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Inledning
Älvkarleby är en kommun med stora möjligheter. Vi ligger geografiskt nära Gävle, 
Sveriges fjärde storstad Uppsala och med pendlingsavstånd till Stockholm. Vår 
kommun erbjuder ett alternativ till storstäderna, med attraktiva boendepriser, 
närhet till natur och föreningsliv, en lugn och trygg tillvaro. Detta är en bra grund 
för oss som kommun att kunna växa och utvecklas utifrån vår egen unika särart. 
En grund vi moderater vill bygga vidare på.

Älvkarleby är en naturskön kommun. Skutskär, kommunens centralort har ett 
havsnära läge som är unikt. Dalälven och havet är dominerande inslag i hela 
kommunen. Skutskär, Älvkarleby, Gårdskär, Marma och Älvkarleö Bruk har 
historiskt präglats av industrier, vattenkraftverk, skogsbruk och lantbruk. 
Kombinationen av naturskön livskvalitet och möjlighet till pendling lägger en god 
grund för tillväxt och utveckling.

Pandemin har inneburit att vi som land tagit stora steg i den pågående digitala 
utvecklingen. Idag erbjuder allt fler företag och arbetsplatser sina anställda att 
arbeta hemifrån vissa dagar i veckan. Detta öppnar för unga familjer att köpa hus i
Älvkarleby och kunna jobba i Stockholm eller Uppsala. Vår kommun har 
fantastiska möjligheter inför framtiden om vi förmår att göra rätt saker rent 
politiskt. Det duger inte att vi, som idag, år efter år rankas bland Sveriges sämsta 
skolkommuner. Vi har inte råd att, som idag, sjunka under topp hundra i 
näringslivets ranking.

Älvkarleby behöver ett nytt styre. Ett trött Socialdemokratiskt styre, som slirar runt 
i gamla fotspår, behöver bytas ut mot ett moderatlett styre som sätter ansvar, 
ekonomi, arbete, utbildning, företagande och trygghet främst. Förutsättningarna 
för Älvkarleby är goda men den politiska kraften och viljan saknas i vårt nuvarande
styre. Vi ser över landet hur moderatledda kommuner förmår att växa och 
utvecklas. Det kan Älvkarleby också göra.

Älvkarleby behöver en nystart, vi moderater är beredda att axla det ansvaret. Vi vill
att Älvkarleby skall klättra till topp 20 bland landets företagarkommuner. 
Nästkommande mandatperiod skall Älvkarleby klättra minst 100 platser på 
rankingen över skolkommuner. Äldrevården skall bygga på kvalité och trygghet där
den enskildes önskemål skall vara vägledande. Förutsättningarna är goda, inget 
annat duger.

När människor funderar på att flytta till Älvkarleby skall de känna trygghet i att 
deras barn får den bästa av utbildning, att pendlingen fungerar och möjligheterna 
att leva ett gott liv är stora. Moderaterna vill leda Älvkarleby in i 2020 - talet. Över 
hundra år av Socialdemokratiskt styre skall år 2022 ersättas av en nystart för 
Älvkarleby. Möjligheterna är stora, men för detta krävs ett nytt moderatlett styre.
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Vi moderater välkomnar alla som tror på en nystart i detta arbete. Vi är beredda att
ta över för ansvar, ekonomi, arbete, utbildning, företagande och trygghet. En 
politik som vill bygga ut valfriheten inom välfärden, fokusera på ordning, trygghet 
och kunskap i skolan, stärka samarbetet med föreningslivet. Vi vill se fler och 
växande företag och långsiktigt sänka skatten för att fler skall kunna leva på sin 
lön. En politik för frihet som ger ny drivkraft i kommunledningen.

Älvkarleby kan bättre än idag och behöver en nystart med ett moderatlett styre. Vi 
är beredda är leda och förändra. Välkommen i arbetet för en nystart för Älvkarleby,
kommunen där det nära, och småskaligt trygga, möter Mälardalens tillväxt och 
utveckling. Människor behöver inte välja mellan stad och land. I Älvkarleby kan de 
få både landets småskaliga trygghet och samtidigt tillgång till en av Europas mest 
expansiva arbetsmarknader. Det gör oss unika, om vi förmår att använda detta 
rätt.
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En god kommunal ekonomi
En förutsättning för att säkerställa framväxt av nya jobb och investeringsvilja är 
ordning och reda i den kommunala ekonomin. För oss är en stark ekonomi i 
balans grunden till en växande Älvkarleby kommun. Detta är viktigt för att 
säkerställa åtaganden i viktiga framtida investeringar i välfärden. Det råder ett högt
kostnadsläge i många av de kommunala verksamheterna utan att detta resulterar i
en högre kvalitet. Kommuns största problem är att nettokostnaderna ökar mer än 
kommunens intäkter och statsbidrag. Detta är en utveckling som vi ser fortsätta 
kommande år. Långsiktig planering är av yttersta vikt och det är väsentligt att 
kommunen arbetar med att anpassa verksamheten till de ekonomiska ramar som 
fullmäktige beslutat. Medvetenheten hos den politiska organisationen om att den 
hanterar andras pengar måste öka.

Älvkarleby kommuns befolkning har växt senaste åren och det beror på till stor del
av inflyttningsöverskott. Enligt SCB's prognos för befolkningsutveckling kommer 
kommunens invånarantal 2026 vara 9735 stycken (9 624 st, 30/9-2021), det 
skapar möjligheter, men även utmaningar. För att stå redo för ökat invånarantal 
och framtida utmaningar måste kommunen satsa på att ta fram byggbar attraktiv 
mark, genomföra strukturella ekonomiska förändringar, bekämpa utanförskapet 
och satsa på välfärden. Om prognoserna för befolkningsutvecklingen stämmer 
fram till 2026 kan det innebära en stark utveckling av skatteintäkterna. Men det 
innebär fortfarande att kommunen behöver se över kostnadsutvecklingen inom 
respektive nämnd för att kunna nå resultat om minst två procent.

Älvkarleby kommun har de senaste åren sedan pandemin startat fått 
pandemirelaterade bidrag som har räddat ekonomin vid årets slut. Dock kvarstår 
de ekonomiska problemen inom omsorgs– och utbildningsnämnderna i 
kommunen där vi de senaste åren haft kostnader som inte funnits med i budgeten 
och från och med 2022 kommer pandemirelaterade bidragen successivt minska 
eller helt försvinna, vilket innebär ökad skuldpost.

Det är nu extra viktigt att Älvkarleby kommun börjar förbereda budget och 
investeringar utifrån att befolkningen inte kommer att öka i samma takt som 
tidigare. Bättre samordning och ökad effektivitet inom de kommunala 
verksamheterna måste komma till stånd.
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Älvkarleby kommun tillhör de 10% av landets kommuner som har högst skatt. Det 
är direkt skadligt för jobb, tillväxt och utveckling. Socialdemokraterna har de 
senaste decennierna lyckats slarva bort unika möjligheter att bygga vår kommun 
stark givet geografiska läget som medger en nästan optimal möjlighet till pendling 
både söderut och norrut. Nu behövsen rejäl nystart som bygger kommunen 
attraktiv för både inflyttning och företagsetablering. För att åstadkomma detta 
behövs främst två saker:

• God kommunal service i form av bra skola, bra omsorg och attraktiv 
byggbar mark.

• God kommunal ekonomi med en tilltalande skattenivå.

Älvkarleby kommun behöver en politisk ledning som tar ansvar för kommunens 
ekonomiska utveckling och för att resurserna används på bästa möjliga sätt. Det 
finns ingen anledning till att kommunens verksamheter ska kosta mer än de borde 
eller vara dyrare än de bästa kommunerna i Sverige, om inte kvaliteten är högre.

Älvkarleby kommun har stora problem med att klara sin ekonomi utan stöd från 
staten. Utan oplanerade intäkter från staten skulle kommunen ha ett negativt 
resultat. Kommunen sitter fast i ett bidragsberoende! Vi som kommun kan inte 
förlita oss på att regeringen ska skjuta till pengar varje år. Vi måste kunna klara oss
på vår budget. Diagrammet visar förvaltningarnas resultat de senast fem åren 
samt prognosen för 2021.

7

Nämnd/Förvaltning 2017 2018 2019 2020 2021
Kommunstyrelsen KS
Samhällsbyggnadsnämnden SBN
Utbildnings- och Omsorgsnämnden UON
Omsorgsnämnden ON 
Utbildningsnämnden UN

7 841 Tkr 4 322 Tkr 1 297 Tkr 5 071 Tkr 2 119 Tkr
6 902 Tkr 6 616 Tkr 10 393 Tkr 8 171 Tkr 5 755 Tkr

-3 163 Tkr -21 191 Tkr -22 718 Tkr
-18 318 Tkr -10 127 Tkr
-10 728 Tkr -5 250 Tkr



För att garantera handlingsfrihet, trygghet och förutsägbarhet ska Älvkarleby 
kommun ha en god ekonomi där verksamheternas positiva resultat minst ska 
uppgå till 2 procent av skatteintäkter och generella statsbidrag.

Moderaterna värnar om skattebetalarnas pengar och vill genomföra ekonomiska 
effektiviseringar av verksamheterna inom kommunens förvaltningar och 
genomföra investeringar som minskar kommunens kostnadsläge och som 
möjliggör en bättre välfärd. För att förstärkningarna inom välfärden ska kunna 
finansieras fullt ut krävs prioriteringar.

Älvkarlebyhus ska få ett större ansvar i fastighet-, gata- och parkförvaltning och 
överta ägarskapet av de fastigheter som idag ägs av Älvkarleby kommun. Den 
mest kostnadseffektiva, kvalitetsmässigt bästa, fastighetsförvaltningen uppnås om
all förvaltning samordnas under ett bolag. Genom detta skapas 
samordningsvinster och därigenom lägre kostnader.

Kommersiella fastigheter som inte är strategiskt viktiga för kommunkoncernen ska
säljas när det finns goda förutsättningar för försäljning. Försäljningsintäkterna ska 
investeras i kommunens infrastruktur exempelvis skolor, vägar och 
idrottsanläggningar.
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Moderaterna i Älvkarleby vill:

• att budgetansvaret för respektive förvaltning följs upp bättre med 
åtgärdsplaner vi större underskott.

• att det finns tydliga prioriteringar av kommunens investeringsmedel.

• att obligatoriska återkommande utbildningar för chefer inom ledarskap 
och kommunal ekonomi införs.

• analysera skattenivå vs kvaliteten i välfärden i samband med varje 
årsbudget.

• att det genomförs en genomlysning av kommunens styrdokument i syfte 
att förenkla, prioritera och begränsa antalet.

• att all fastighet, gata- och parkförvaltning samordnas under ett bolag.

• tillvarata automatisering och digitalisering i kommunens verksamheter.

• verka för ökad samverkan med Tierp, Östhammar och Heby kommuner.

• stärka kommunens upphandlingsarbete och skapa förutsättningar för att 
använda upphandling som ett instrument för att stimulera det lokala 
näringslivet.

• avyttra fastigheter som inte är strategiskt viktiga.

• genomföra en skattesänkning om 30 öre innan mandatperiodens slut om 
ekonomin tillåter det.
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Arbetslinjen – Vägen till egen försörjning
Älvkarleby kommun har cirka 5000 personer i åldern 20-64 år. Av dom står cirka 
1200 personer utan egen försörjning. Kommunen har en hög arbetslöshet 9,4 % 
(16 - 64 år) jämfört med resten av Uppsala län 6,9% och riket 7,5% (2021-08-09). 
Ungdomsarbetslösheten (18 – 24 år) är 20,3% jämfört med resten av Uppsala län 
9,5% och riket 9,8% (2021-09-30).

En följd av den höga arbetslösheten är att många invånare sitter fast i ett bidrags-
beroende. Andelen (20 – 64 år) som lever på bidrag (sjukpenning, sjukersättning, 
aktivitetsersättning, A-kassa, olika typer av ersättning kopplade till 
arbetsmarknadsåtgärder, etableringsersättning och ekonomiskt bistånd) i 
kommunen är 15,6 % (2021).

Arbetslinjen är vår utgångspunkt när vi utvecklar Älvkarleby kommun. 
Moderaterna vill bygga ett samhälle där så många som möjligt har ett arbete att 
gå till. Vi minskar utanförskap och arbetar för att nå full sysselsättning. Jobben är 
grunden till ett Älvkarleby kommun som växer och utvecklas. Genom arbete och 
egen försörjning stärks människors självkänsla, men även samhällets 
sammanhållning ökar. Varje extra arbetad timme innebär ökade skatteintäkter och 
mer resurser att satsa på välfärden.

Varje person har ett ansvar för sin egen försörjning genom att utbilda sig, söka 
anställning eller starta eget företag. De som står långt ifrån arbetsmarknaden kan 
behöva stöd i någon form, det kan vara genom samtal och stöttning av jobb-
coach, praktik, arbetsträning och utbildning. Alla försörjningsstöd i kommunen ska
kombineras med krav på individuell motprestation.

Försörjningsstöd får aldrig vara en permanent försörjningskälla, utan en tillfällig 
hjälp till trygghet mellan olika arbeten. Älvkarleby kommun ska tillämpa en 
arbetslinje för att få försörjningsstöd, vilket innebär att den sökande från första 
dagen ska delta i jobbsökande, samhällsnyttiga eller andra ändamålsenliga 
aktiviteter på heltid, eller efter bedömd arbetsförmåga. Fusk ska aktivt motverkas 
och där detta upptäcks måste det leda till konsekvenser.

På jobbet får människor som kommer från andra länder möjlighet att bygga sig ett
gott eget liv, få sociala kontakter, lära sig språket och komma in i samhället. För 
att vi ska lyckas med integrationen är det därför avgörande att fler försörjer sig 
själva. Den svenska välfärdsmodellen, med ett starkt skyddsnät och hög kvalitet 
på den offentliga servicen, bygger på att de allra flesta arbetar. Att personer som 
skulle kunna arbeta inte gör det är kostsamt för både samhället och individen. För 
samhället innebär det att skattepengar som hade kunnat gå till sjukvård, skola och
polis i stället betalas ut i bidrag. För individen leder det till utanförskap. Genom 
arbetet kommer språket och därigenom en lättare väg in i samhället. Alla som kan 
jobba ska ha ett jobb att gå till. Egen försörjning är en fråga om trygghet, frihet 
och delaktighet i samhället.
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Moderaterna i Älvkarleby vill:

• att personer som erhåller försörjningsstöd ska vara skyldiga att delta i 
arbetsfrämjande åtgärder motsvarande bedömd arbetsförmåga, inklusive 
jobbsökande.

• att kommunen ska ha en positiv förväntan och kravställning på att 
personer i behov av försörjningsstöd kan och vill arbeta.

• att utreda möjligheten att inarbeta rutiner för att i regel betala ut 
försörjningsstöd till kvinnan i hushållet. 

• införa en restriktiv försörjningsstödsnorm.

• att kommunen ska göra hembesök vid misstanke om felaktigt erhållande 
av försörjningsstöd.

• införa en jobb- och resultatfokuserad vuxenutbildning och svenska för 
invandrare.

• samla frågor för näringsliv, arbetsmarknad, integration, vuxenutbildning 
och svenska för invandrare under ett kompetensutskott.

• att det nya kompetensutskottet organiseras under kommunstyrelsen.

• att personalen inom individ- och familjeomsorgen får en 
kompetenshöjning inom hedersvåld.

• att personalen inom individ- och familjeomsorgen får en 
kompetenshöjning inom våld i nära relationer.

• familjehemsplaceringar i större grad sker hos lokala familjehem 
kontrakterade av kommunen.
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En bra skola för våra barn
Vår utbildningspolitik tar sin utgångspunkt i individen och dess behov av 
utbildning och utveckling. Politiken ska skapa förutsättningar för bra förskolor, 
skolor och vuxenutbildning men ska inte lägga sig i detaljerna. Det fria skolvalet är
grunden för moderat utbildningspolitik.

Fyra av tio elever i Älvkarleby kommun klarar idag inte de uppsatta 
kunskapsmålen i alla ämnen. Var fjärde elev har inte behörighet till yrkesprogram 
på gymnasiet. Det finns finns ingen rimlig orsak till varför barn i kommunen 
underpresterar i förhållande till barn i andra kommuner. Genomsnittligt meritvärdet
i åk 9 är 205 medan rikssnittet är 226 (2021).

Grunden läggs redan i förskolan där det är viktigt att möjliggöra goda 
förutsättningar. Detta kan ske genom färre barn per grupp i förskolan, 
stimulerande utvecklingsmöjligheter och lärande för barnen och förskolor med 
olika inriktningar, både i kommunal och i privat regi.

Alla barn har rätt att bli sedda av sin lärare. Det handlar dels om högpresterande 
elever som det inte finns tid till att stimulera och dels om stöd till elever med 
särskilda behov som man försöker hinna hjälpa. Moderaterna vill satsa på 
karriärmöjligheter och mindre administrativ börda för lärarna i kommunen. Vi 
menar att detta är en avgörande faktor för att kunna locka de bästa lärarna till 
kommunen och nå målet om en bra skola för våra barn.

Lärarnas auktoritet är av yttersta vikt för ordning och reda i klassrummet, vilket i 
sin tur leder till bättre studiemiljö för eleverna. Alla skolor i kommunen, oavsett om 
de är friskolor eller kommunala skolor, skall befrias från onödig politisk 
detaljstyrning och ha rätt att själva ansvara för sin ekonomi, sin personal och sina 
studieresultat. Vi ser gärna fler friskolor i kommunen för att stärka det fria 
skolvalet.

Vi ska ha ett väl utvecklat samarbete med Ung Företagsamhet som utbildar i 
entreprenörskap genom att kombinera teori och praktik i skolan. Det stärker 
möjligheterna för att såväl sänka trösklarna in på arbetsmarknaden som att 
inspirera framväxten av framtida företagare.
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Moderaterna i Älvkarleby vill:

• att lärare ska ha ett tydligt uppdrag att fokusera på undervisning.

• att den fysiska aktiviteten ökar i skolan 

• att barn och elever i behov av extra stöd ska få det tidigt

• att det fria skolvalet värnas

• att sommarskola uppmuntras för elever som inte uppnått godkända betyg 
i svenska, matematik och engelska. 

• möjliggöra karriärtjänster för lärare i alla kommunens skolor.

• att skollokaler och skolgårdar håller hög kvalitet

• alla skolelever som vill, ges möjlighet att delta i Ung Företagsamhet.

• att Marma och Gårdskärs förskolor bibehålls.

• vill utveckla rektorernas ledarkompetens.

• behålla nuvarande nivå på förskolans barngrupper eller när ekonomin 
tillåter det minska barngrupperna

• att entreprenörskap införs som ämne på högstadiet.
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En god omsorg för våra äldre
Äldre ska kunna leva ett aktivt liv och ha inflytande i samhället och över sin 
vardag, kunna åldras i trygghet och med bibehållet oberoende, bemötas med 
respekt och ha tillgång till god vård och omsorg. Var och en ska ses som en 
person med eget och unikt värde med skilda intressen och bakgrunder. God vård, 
ett behovsanpassat boende och självbestämmande över sin vardag är en 
självklarhet. Vi ser ett ökat behov av aktiviteter för boende på Tallmon, gärna i 
samverkan med frivilligorganisationer.

Alla har rätt till en värdig och trygg omsorg Älvkarleby kommun. Personalen i 
äldreomsorgen ska ha goda språkkunskaper i svenska språket för att möjliggöra 
meningsfulla samtal med vårdtagarna. Vi ser detta som ett krav när man söker 
anställning inom kommunens omsorgsverksamhet. 

För att minska ofrivillig ensamhet, psykisk ohälsa och sociala problem ser vi behov
av att samordningstjänsten, som länk mellan kommun och ideella sektorn, 
permanentas.

Vi vill organisera hemtjänsten i fristående arbetsgrupper med eget budget- och 
personalansvar. Dessa arbetsgrupper får betalt efter hur många biståndstimmar 
deras kunder har fått beslutade. På detta sätt får vi en tydlig beställar- och 
utförarorganisation som ger god möjlighet till effektivisering.

Det är angeläget att digitaliseringens möjligheter tas tillvara inom vård och 
omsorg. Exempelvis skulle nattliga tillsynsbesök av vårdpersonal i vissa fall kunna 
ersättas genom ett digitalt system.

Den sk fixartjänsten, som ger äldre möjlighet att få hjälp med exempelvis att byta 
en glödlampa och hänga upp gardiner, kan utvecklas för att ytterligare förebygga 
bl.a. fallskador.

Personalen inom hemtjänst och boenden har förstås en nyckelroll för att skapa en 
trygg och omvårdande miljö för varje enskild äldre. De ska erbjudas 
vidareutbildning så att de kan möta och bistå äldre med särskilda behov, 
exempelvis demenssjukdom, hörsel- eller synnedsättning och andra 
funktionshinder. Konkurrensen om omsorgspersonalen ökar och det är därför 
viktigt att kommunen är en attraktiv arbetsgivare, till exempel genom att ge 
möjlighet till egen utveckling och att skapa karriärvägar inom omsorgsyrken.
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Moderaterna i Älvkarleby vill:

• införa en tydlig beställar- och utförarorganisation inom hemtjänsten.

• bryta ofrivillig ensamhet och öka livskvaliteten för äldre.

• se ökad organiserad stimulans för de äldre.

• satsa på vidareutbildning och ge vårdpersonalen karriärmöjligheter.

• se fortsatt digitalisering inom äldreomsorgen.

• att Älvkarleby kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare för att kunna 
konkurrera om den bästa vård- och omsorgspersonalen.

• att en översyn av kommunens öppenvård genomförs.

• att den utökade chefsorganisationen omorganiseras med en 
rationalisering av mellanchefsledet.
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Ett växande näringsliv
Fyra av fem nya jobb skapas av småföretag. Jobb, som bidrar till välfärd och 
utveckling. Organisationen Nyföretagarcentrum presenterar årligen 
undersökningen Nyföretagarbarometern. Den senaste barometern visar att 
nyföretagandet i Älvkarleby har gått tillbaka sedan 2016. 2020 hamnade 
Älvkarlebykommun på plats 280 av landets samtliga kommuner, det är en 
försämring med 6,9 % procent jämfört med året innan. 

I Uppsala län hamnar Älvkarleby kommun på sista plats i Svenskt Näringslivs sam-
manställning av företagsamheten. Samma undersökning visar att kommunen har 
färre företagsamma kvinnor och unga sett till andel av befolkningen jämfört med 
Sverige i stort. Skatteintäkterna till kommunen som generas från småföretag var 
105 miljoner år 2020 och placerar kommunen på plats 256 av landets kommuner, 
med 25 % av skatteintäkterna från anställda på småföretag.

Detta vill Moderaterna ändra på. Vi anser att Älvkarleby kommun ska anta ett tufft 
mål; att kommunen ska ha ett av Sveriges bästa företagsklimat, topp 50 i Svenskt 
näringslivs ranking senast 2024.

Älvkarleby kommun måste förbättra sin företagsservice och arbeta med 
kundperspektivet som utgångspunkt i handläggning av de tillstånds- och tillsyns-
frågor som berör företag. Vi behöver också en ökad tillgång till mark och lokaler 
samt arbeta aktivt med att locka hit företag att etablera sig. Detta kommer att bli 
ännu viktigare nu när nuvarande industrimark ytterligare begränsas av det nya 
vattenskyddsområdet i södra Skutskär.

Moderaterna vill utveckla verksamheten för att främja innovationer. Det saknas 
idag beredskap att identifiera utvecklingsbehoven, ta emot och utvärdera 
medarbetares och företags idéer, matcha med möjliga innovativa lösningar, agera 
testbädd och få medarbetare att ta till sig nya lösningar. Det krävs 
förbättringsåtgärder, så som bättre dialog med näringslivet, arbeta bort negativa 
attityder och motverka osund konkurrens.

En av kommunpolitikens viktigaste uppgifter när det gäller goda förutsättningar för
näringslivet handlar om att minimera onödig byråkrati. Kommunen ska garantera 
en rättssäker och effektiv handläggning av alla ärenden. Snabb, korrekt och förut-
sägbar tillämpning av lagar och bestämmelser skapar goda förutsättningar för 
företagande. Bra bemötande, hög tillgänglighet och god service från kommunens 
sida gentemot näringslivet ska vara självklart.

Turismen är en viktig del inom näringslivet som har en stor potential att utvecklas. 
Vi satsar vidare på långsiktig marknadsföring och deltagande i mässor och forum 
där Älvkarleby kommun lyfts fram. En viktig del är att kommunen är serviceinriktad
och hjälper företagare samt attraherar nya företag att etablera sig i kommunen.
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Moderaterna i Älvkarleby vill:

• att kommunen inte bidrar till osund konkurrens med det privata 
näringslivet.

• att kommunen ska införa servicegarantier med tydligt angivna tidsfrister 
och kompensation till företagaren när kommunen inte lever upp till 
garantin.

• att kommunens upphandlingar, i så stor utsträckning som möjligt, ska vara
uppdelade så att även små lokala företag ges möjlighet att delta i 
upphandlingarna.

• att kostnaderna för tillstånd hålls så låga som möjligt.

• genomföra förstärkningar inom kommunens näringslivsenhet.

• inrätta ett lokalt näringslivsråd som ska stärka upp dialogen med 
näringslivet.

• prioritera planeringen och anläggande av ett nytt industriområde som kan 
komplettera de befintliga.
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Bo och verka i hela Älvkarleby
Det är en styrka för Älvkarleby kommuns attraktivitet att människor kan välja att 
bosätta sig i såväl tätort som landsbygd. Kommunens uppgift är att så långt som 
möjligt skapa förutsättningar för människor att bo och leva i hela kommunen. Det 
handlar bland annat om kommunikationer, i form av vägar och bredband, och 
kommunal service.

En förutsättning för att människor i hela Älvkarleby kommun ska kunna leva är att 
det finns en acceptabel offentlig service i alla delar av kommunen, till exempel 
kollektivtrafik och förskoleverksamhet.

Älvkarleby kommun behöver fler invånare och för att vi ska få flera invånare 
behövs mer byggbar mark i attraktiva lägen. Den nuvarande översiktsplanen ska 
ligga till grund för kommunens framtida utveckling.

Moderaterna vill bland annat prioritera planläggning för vatten- och centrumnära 
bostadsområden. Målsättningen är att Skutskär ska komma närmare Bodaån och 
Dalälven. En förstudie för att göra om Bodaåns industriområde till ett både vatten-
och centrumnära bostadsområde ska genomföras under mandatperioden. Vi vill 
också riva Östangård och där ge förutsättningar för ett nytt bostadsområde.

I rådande detaljplaner finns delvis konflikter med översiktsplanen som gör 
nybyggnation omöjlig i delar av kommunen. Moderaterna vill minimera reglerna i 
detaljplanerna till de för området nödvändiga.

Älvkarlebyhus äger cirka 85% av alla hyresrätter som finns i kommunen. 
Moderaterna vill verka för att det blir en bättre mix mellan privatägda bolag och 
offentliga äga hyresrätter.

Vi vill införa en årlig kommundelspeng med syftet att utveckla de mindre orterna i 
Älvkarleby kommun. Detta kan ske genom t.ex. upprustning av badplatser, 
anläggande av parker eller lekplatser i de mindre kommundelarna.
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Moderaterna i Älvkarleby vill:

• prioritera planläggning av villatomter i attraktiva lägen intill Bodaån och 
Dalälven.

• att det alltid ska finnas planlagd mark för bostadsändamål.

• att det genomförs en förstudie för att kunna bygga bostäder på nuvarande
Bodaåns industriområde.

• att Östangård rivs och att ett radhusområde planläggs på fastigheten.

• att alla kommunala tomter ska säljas via upphandlad mäklare.

• verka för att det blir en bättre mix mellan privatägda och offentliga ägda 
hyresrätter.

• genomföra förstärkningar i ytterområdena, inrätta en årlig 
kommundelspeng.

• verka för att privata aktörer skapar ett varierat utbud av bostäder.

• att det ska vara enkelt och smidigt att gå, cykla och åka kollektivt i 
Älvkarleby kommun.

• rensa detaljplaner från onödiga begränsningar.

• att kommunen arbetar för lättnader i strandskyddet.
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Ett tryggare Älvkarleby
Den som bor, arbetar eller besöker Älvkarleby kommun ska alltid känna sig trygg, 
det är en av de viktigaste funktionerna inom samhället och en av hjärtefrågorna för
oss inom Moderaterna.

Älvkarleby kommun har traditionellt varit, och är, en trygg kommun, men för att vi 
ska fortsätta vara det måste förstärkningar göras för att öka säkerheten i samhället
så att invånarna kan känna sig trygga.

Vi vill verka för att det ska finnas en mer permanent polisiär närvaro som 
säkerställer ordning och trygghet i kommunen. Med en sådan närvaro skulle 
polisen få lokalkännedom vilket även underlättar det brottsförebyggande arbetet. 
Parallellt vill vi öka tryggheten i utsatta områden genom rondering av väktare, 
alternativt ordningsvakter och sätta upp trygghetskameror på utsatta platser.

Moderaterna vill även öka arbetet med våld i nära relationer. Idag finns människor 
som utsätts för våld i nära relationer vilket leder till en otrygghet i hemmet. Våld 
kan förekomma i alla relationer och det är viktigt att den våldsutsatta får det stöd 
som den behöver.

En annan del i tryggheten är social utsatthet. Tiggeri och tillfälliga olagliga 
bosättningar är ingen väg ur fattigdom, utan främjar ofta kriminella nätverk och 
människohandlare. Moderaterna vill verka för att tiggeri ska förbjudas. Det finns 
lagar för hur individer får bo, både på kommunal och privat mark. Dessa lagar 
måste gälla för alla. I Älvkarleby kommun ska inte organiserat tiggeri förekomma.

Älvkarleby kommun ska alltid ha en god beredskap mot oönskade händelser som 
drabbar kommunens verksamheter och det geografiska området. En god 
krisberedskap bygger på att alla verksamhetsutövare, offentliga som privata har i 
förväg planerat och övat sin organisation samt kontinuerlig omvärldsbevakning.

Under hanteringen av Covid-19 att har frivilligorganisationer gjort stora insatser för
skydda riskgrupperna. Frivilliga är en grundsten för samhällets krisberedskap och 
är en stor tillgång för kommunen. För att främja utvecklingen och öka antalet 
medlemmar ska kommunen vara en aktiv part i arbetet.
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Moderaterna i Älvkarleby vill:

• stötta frivilligorganisationer som verkar för ökad trygghet och säkerhet, till 
exempel genom nattvandring och grannsamverkan.

• förstärka det systematiska arbetet med trygghetsskapande insatser, 
såsom t.ex belysning på allmänna platser. 

• förbjuda tiggeri på allmänna platser för att motverka människohandel.

• arbeta med aktiva åtgärder vid skadegörelse och klotter.

• sätta upp trygghetskameror på särskilt utsatta platser.

• verka för en ökad polisnärvaro i vår kommun.

• inrätta ett kommunalt säkerhetsråd.

• förstärka samarbete med frivilliga försvarsorganisationer.

• att kommunen systematiskt jobbar med kontinuitetsplanering inom 
samhällsviktig verksamhet. 

• stärka kommunens arbete med civilt försvar och säkerhetsskydd.
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Behovet av en grön omställning
Äganderätten och förvaltarskapstanken, att  vårda och förvaltar det som ägs till 
nytta idag, men även för kommande generationer, är fundament i den moderata 
ideologin och bärande delar av marknadsekonomin. Vi moderater tror på 
människans inneboende förmåga att hitta nya vägar för att lösa komplicerade 
problem genom forskning, konsumentmakt och ett företagsklimat som premierar 
miljösmarta lösningar skapas förutsättningar för att fortsätta minska eller eliminera
de negativa effekterna av mänsklig miljöpåverkan. Älvkarleby kommun ska vara ett
föredöme när det gäller miljö- och klimatarbetet utifrån vår kommuns 
förutsättningar. Långsiktighet, tydlighet och teknikutveckling skapar goda 
förutsättningar för en grön omställning.

Älvkarleby kommun ska vara en kommun som sätter värde i en bra miljö med ren 
luft, friskt vatten och levande grönområden. En bra miljö är en förutsättning för att 
människor ska ha god hälsa, men den påverkar också upplevelsen av livskvalitet. 
Därför är det en viktig faktor för en kommuns attraktionskraft och i förlängningen 
för dess möjlighet att utvecklas och växa.

För att minska onödiga resor i samband med kurser och konferenser anser vi att 
dessa i huvudsak ska ske digitalt. Fortsatt digitala möten kan även innebära ökad 
effektivt nyttjande av kontorslokaler som kommunen hyr eller äger. Det skulle i sin 
tur leda till lägre kostnader för kommunen på sikt.

Moderaterna vill bidra till ett fossilfritt samhälle med effektiv elanvändning. Vi vill 
utreda vilka av kommunens fastigheter som har takytor som är lämpliga för 
solcellsanläggningar.

Som ett led i kommunens miljöarbete vill Moderaterna främja användningen av 
elbilar. Kommunen måste påbörja arbete med att bidra till att fordonsflottan ska bli
fossilfri. För att fler ska välja elbilar krävs att laddstationer etableras i kommunen.

Moderaterna vill verka för att göra kunskapen om miljöfrågor lätt tillgänglig för 
privatpersoner, skolor, företag och organisationer. Informationen är viktig för att 
vägleda och undvika riskerna för skadlig påverkan på vår miljö.

Moderaterna vill vid upphandling prioritera närproducerad mat till de kommunala 
verksamheterna. Kommunen ska även ställa krav på att livsmedel ska vara 
producerat i enlighet med svensk lag gällande djurskydd och miljökrav.
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Moderaterna i Älvkarleby vill:

• att kommunens planering av verksamhet ska ske klimatmedvetet, med 
fokus på att minska utsläppen av växthusgaser och anpassa samhället till 
framtida klimatförändringar.

• att digitala möten ska uppmuntras i samband med kurser, konferenser och
möten.

• att medarbetare ska ges möjligheter att arbeta hemifrån.

• att miljö och klimat ska vara en integrerad del av beslutsunderlagen i 
Älvkarleby kommun.

• öka kommunens investeringar för minskad energianvändning, genom t.ex.
solceller på kommunala byggnader.

• minska matsvinnet och använd mer närproducerat och säsongsanpassad 
mat i kommunens verksamheter.

• verka för att fler laddplatser etableras för elbilar.

• underlätta för företag och invånare att göra rätt ur miljösynpunkt.
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Ett aktivt kultur- och fritidsliv
Älvkarleby kommuns läge, i hjärtat av Dalälven, gör att Moderaternas 
förstärkningar på kultur- förenings- och friluftsliv är oerhört viktiga för kommunens 
utveckling. Älvkarleby kommun har unika förutsättningar utifrån kommunens 
geografiska läge. Vi hoppas kunna utveckla kommunen och samtidigt bevara de 
unika värden kommunen har som vattennära kommun. För att kommunen ska 
kunna utvecklas behövs förstärkningar genomföras. Moderaterna vill möjliggöra 
för en utveckling av båtliv och sportfiske.

Kultur är en viktig del av vardagen och en av Älvkarleby kommuns viktigaste 
kulturaktiviteter är utdelande av Stig Dagermanpriset. Moderaterna stöder och vill 
utveckla det lokala kulturlivet som drivs av föreningar, enskilda personer och 
kommunen. Biblioteket är en viktig samlingsplats för föredrag, utställningar och 
lärande men bidrar även till den viktiga integrationen i samhället.

Moderaterna vill skapa möjligheter för ett utvecklande idrotts- och fritidsutbud i 
kommunen. Vi är beredda att göra strategiska förstärkningar inom detta område 
som både riktar sig mot barn och ungdom i föreningsverksamhet, samt äldre som 
vill idrotta och även elitsatsande idrottare och lag.

Föreningarna fyller en mycket viktig funktion och för oss är det centralt att fortsatt 
prioritera föreningsbidraget. Det ger oss samtidigt möjligheter att ytterligare 
profilera Älvkarleby kommun som en attraktiv förenings- och idrottskommun.

Idag är en ägs en del av idrottsanläggningarna av Älvkarleby kommun och en del 
föreningarna. Driftformerna per anläggning varierar och är inte likställda.

Moderaterna vill att all drift och uthyrning av kommunala idrottsanläggningar skall 
likställas och att Kultur-och fritid får ett helhetsansvar för drift och uthyrning av 
respektive anläggning.

För Moderaterna är det viktigt att all föreningsverksamhet vilar på demokratisk 
grund och upprätthåller svensk föreningstradition. Det är en förutsättning för att 
erhålla föreningsstöd.
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Moderaterna i Älvkarleby vill:

• fortsätta ge stöd till kulturarrangemang 

• stödja Stig Dagermanpriset 

• utreda hur driften av kommunala idrottsanläggningar kan likställas och att 
kultur - och fritid får ett större ansvar gällande drift och uthyrning.

• föreningsstöd ska endast gå till föreningar som vilar på demokratisk grund
och upprätthåller svensk föreningstradition.

• genomföra satsningar på kommunala fritidsbåtsfarleder som t.ex 
utveckling av farledsprickning, gästbryggor och övrig infrastruktur.

• verka för att ideella krafter eller privata initiativ kan genomföra satsningar 
som bidrar till ett levande båtliv.

• aktivt verka för att minska skarv- och vildsvinsbestånden.

• att ett hållbart fiskebestånd utvecklas i Dalälven och Östersjön.
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Sammanfattning av Älvkarlebymoderaternas 86 
punkter för jobb, ansvar och sammanhållning

1. att budgetansvaret för respektive förvaltning följs upp bättre med 
åtgärdsplaner vi större underskott.

2. att det finns tydliga prioriteringar av kommunens investeringsmedel.

3. att obligatoriska återkommande utbildningar för chefer inom ledarskap 
och kommunal ekonomi införs.

4. analysera skattenivå vs kvaliteten i välfärden i samband med varje 
årsbudget.

5. att det genomförs en genomlysning av kommunens styrdokument i syfte 
att förenkla, prioritera och begränsa antalet.

6. att all fastighet, gata- och parkförvaltning samordnas under ett bolag.

7. tillvarata automatisering och digitalisering i kommunens verksamheter.

8. verka för ökad samverkan med Tierp, Östhammar och Heby kommuner.

9. stärka kommunens upphandlingsarbete och skapa förutsättningar för att 
använda upphandling som ett instrument för att stimulera det lokala 
näringslivet.

10. avyttra fastigheter som inte är strategiskt viktiga.

11. genomföra en skattesänkning om 30 öre innan mandatperiodens slut om 
ekonomin tillåter det.

12. att personer som erhåller försörjningsstöd ska vara skyldiga att delta i 
arbetsfrämjande åtgärder motsvarande bedömd arbetsförmåga, inklusive 
jobbsökande.

13. att kommunen ska ha en positiv förväntan och kravställning på att 
personer i behov av försörjningsstöd kan och vill arbeta.

14. att utreda möjligheten att inarbeta rutiner för att i regel betala ut 
försörjningsstöd till kvinnan i hushållet. 

15. införa en restriktiv försörjningsstödsnorm.

16. att kommunen ska göra hembesök vid misstanke om felaktigt erhållande 
av försörjningsstöd.

17. införa en jobb- och resultatfokuserad vuxenutbildning och svenska för 
invandrare.

18. samla frågor för näringsliv, arbetsmarknad, integration, vuxenutbildning 
och svenska för invandrare under ett kompetensutskott.

19. att det nya kompetensutskottet organiseras under kommunstyrelsen.
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20. att personalen inom individ- och familjeomsorgen får en 
kompetenshöjning inom hedersvåld.

21. att personalen inom individ- och familjeomsorgen får en 
kompetenshöjning inom våld i nära relationer.

22. familjehemsplaceringar i större grad sker hos lokala familjehem 
kontrakterade av kommunen.

23. att lärare ska ha ett tydligt uppdrag att fokusera på undervisning.

24. att den fysiska aktiviteten ökar i skolan 

25. att barn och elever i behov av extra stöd ska få det tidigt

26. att det fria skolvalet värnas

27. att sommarskola uppmuntras för elever som inte uppnått godkända betyg 
i svenska, matematik och engelska. 

28. möjliggöra karriärtjänster för lärare i alla kommunens skolor.

29. att skollokaler och skolgårdar håller hög kvalitet

30. alla skolelever som vill, ges möjlighet att delta i Ung Företagsamhet.

31. att Marma och Gårdskärs förskolor bibehålls.

32. vill utveckla rektorernas ledarkompetens.

33. behålla nuvarande nivå på förskolans barngrupper eller när ekonomin 
tillåter det minska barngrupperna

34. att entreprenörskap införs som ämne på högstadiet.

35. införa en tydlig beställar- och utförarorganisation inom hemtjänsten.

36. bryta ofrivillig ensamhet och öka livskvaliteten för äldre.

37. se ökad organiserad stimulans för de äldre.

38. satsa på vidareutbildning och ge vårdpersonalen karriärmöjligheter.

39. se fortsatt digitalisering inom äldreomsorgen.

40. att Älvkarleby kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare för att kunna 
konkurrera om den bästa vård- och omsorgspersonalen.

41. att en översyn av kommunens öppenvård genomförs.

42. att den utökade chefsorganisationen omorganiseras med en 
rationalisering av mellanchefsledet.

43. att kommunen inte bidrar till osund konkurrens med det privata 
näringslivet.

44. att kommunen ska införa servicegarantier med tydligt angivna tidsfrister 
och kompensation till företagaren när kommunen inte lever upp till 
garantin.

45. att kommunens upphandlingar, i så stor utsträckning som möjligt, ska vara
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uppdelade så att även små lokala företag ges möjlighet att delta i 
upphandlingarna.

46. att kostnaderna för tillstånd hålls så låga som möjligt.

47. genomföra förstärkningar inom kommunens näringslivsenhet.

48. inrätta ett lokalt näringslivsråd som ska stärka upp dialogen med 
näringslivet.

49. prioritera planeringen och anläggande av ett nytt industriområde som kan 
komplettera de befintliga.

50. prioritera planläggning av villatomter i attraktiva lägen intill Bodaån och 
Dalälven.

51. att det alltid ska finnas planlagd mark för bostadsändamål.

52. att det genomförs en förstudie för att kunna bygga bostäder på nuvarande
Bodaåns industriområde.

53. att Östangård rivs och att ett radhusområde planläggs på fastigheten.

54. att alla kommunala tomter ska säljas via upphandlad mäklare.

55. verka för att det blir en bättre mix mellan privatägda och offentliga ägda 
hyresrätter.

56. genomföra förstärkningar i ytterområdena, inrätta en årlig 
kommundelspeng.

57. verka för att privata aktörer skapar ett varierat utbud av bostäder.

58. att det ska vara enkelt och smidigt att gå, cykla och åka kollektivt i 
Älvkarleby kommun.

59. rensa detaljplaner från onödiga begränsningar.

60. att kommunen arbetar för lättnader i strandskyddet.

61. stötta frivilligorganisationer som verkar för ökad trygghet och säkerhet, till 
exempel genom nattvandring och grannsamverkan.

62. förstärka det systematiska arbetet med trygghetsskapande insatser, 
såsom t.ex belysning på allmänna platser. 

63. förbjuda tiggeri på allmänna platser för att motverka människohandel. 

64. arbeta med aktiva åtgärder vid skadegörelse och klotter.

65. sätta upp trygghetskameror på särskilt utsatta platser.

66. verka för en ökad polisnärvaro i vår kommun.

67. inrätta ett kommunalt säkerhetsråd.

68. förstärka samarbete med frivilliga försvarsorganisationer.

69. att kommunen systematiskt jobbar med kontinuitetsplanering inom 
samhällsviktig verksamhet. 
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70. stärka kommunens arbete med civilt försvar och säkerhetsskydd.

71. att kommunens planering av verksamhet ska ske klimatmedvetet, med 
fokus på att minska utsläppen av växthusgaser och anpassa samhället till 
framtida klimatförändringar.

72. att digitala möten ska uppmuntras i samband med kurser, konferenser och
möten.

73. att medarbetare ska ges möjligheter att arbeta hemifrån.

74. att miljö och klimat ska vara en integrerad del av beslutsunderlagen i 
Älvkarleby kommun.

75. öka kommunens investeringar för minskad energianvändning, genom t.ex.
solceller på kommunala byggnader.

76. minska matsvinnet och använd mer närproducerat och säsongsanpassad 
mat i kommunens verksamheter.

77. verka för att fler laddplatser etableras för elbilar.

78. underlätta för företag och invånare att göra rätt ur miljösynpunkt.

79. fortsätta ge stöd till kulturarrangemang 

80. stödja Stig Dagermanpriset 

81. utreda hur driften av kommunala idrottsanläggningar kan likställas och att 
kultur - och fritid får ett större ansvar gällande drift och uthyrning.

82. föreningsstöd ska endast gå till föreningar som vilar på demokratisk grund
och upprätthåller svensk föreningstradition.

83. genomföra satsningar på kommunala fritidsbåtsfarleder som t.ex 
utveckling av farledsprickning, gästbryggor och övrig infrastruktur.

84. verka för att ideella krafter eller privata initiativ kan genomföra satsningar 
som bidrar till ett levande båtliv.

85. aktivt verka för att minska skarv- och vildsvinsbestånden.

86. att ett hållbart fiskebestånd utvecklas i Dalälven och Östersjön.
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